
 
DATA: 12/04/2016
DELIBERA N. 57

SB/lt

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  DI  RESPONSABILE  DEL  "PROGRAMMA 
PSICOLOGIA CLINICA E DI COMUNITA'" ALLA D.SSA LUCIANA VIANELLO, PSICOLOGO 
DIRIGENTE.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  che  esprime  parere  favorevole  in  ordine  ai 
contenuti sostanziali formali e di legittimità del presente provvedimento di cui e’ di seguito 
trascritto integralmente il testo:
« 

Premesso che:

- con delibera n. 173 del 26/07/2013 veniva disposta la riorganizzazione del Dipartimento 
Assistenziale  Integrato  (DAI)  Salute  Mentale  –  Dipendenze  Patologiche  che prevede,  fra 
l'altro, la costituzione del Programma Psicologia Clinica e di Comunità (P.P.C.C.), deputato a:

Programma Psicologia Clinica e di  Comunità (P.P.C.C.),  finalizzato a realizzare una 
razionale valorizzazione di tutte le risorse professionali “Psicologo” presenti in Azienda, 
nel  senso  di  garantire  un’appropriata  risposta  ai  bisogni  diagnostico  assistenziali 
provenienti da una realtà sociale in continua evoluzione per gli aspetti epidemiologici e 
garantire  equità  nell’organizzazione  ed  erogazione  della  risposta.  Una  visione 
d’insieme del panorama professionale, attualmente principalmente rappresentato nel 
DAI SM DP ed in minima parte nel DCP, e delle esigenze emergenti, rispettando e 
salvaguardando le specifiche competenze, trova nel Programma il necessario punto di 
coordinamento  e  facilitazione  gestionale.  Il  Programma  contribuisce  a  definire  le 
priorità  tra  i  bisogni  “di  interventi  psicologici”  rilevati  nelle  diverse  articolazioni  dei 
Dipartimenti aziendali e identifica, assieme alle singole U.O., le risposte più appropriate 
a tali bisogni, tenendo conto delle risorse disponibili.

Le  funzioni  del  Programma Psicologia  Clinica e  di  Comunità  si  declinano a tre 
diversi livelli, come segue:

1. assicurare la disponibilità di attività e competenze psicologiche a quelle U.U.O.O.
dipartimentali,  formulando  ipotesi  a  medio  termine  su  eventuali  spostamenti,  sostituzioni, 
necessità nuove risorse;

2.  garantire  la  qualità  tecnico-professionale  di  tutte  le  attività  e  prestazioni  psicologiche, 
nonché la coerenza e l’adeguamento costante delle competenze scientifiche e professionali 
degli psicologi operanti in Azienda;

3. coordinare le forme idonee alla gestione per processi di alcuni specifici settori di attività 
psicologica, caratterizzati  da particolare problematicità, ed assumere diretta responsabilità 
nella individuazione dei percorsi assistenziali destinati alla realizzazione di tutti quei progetti, 
di volta in volta, attribuiti alla competenza del Programma;

Copia informatica ad uso consultazione



I settori di attività specifica propri del Programma, per i quali si configura, quindi, una piena 
responsabilità di coordinamento di idonee forme di gestione, raggiungimento degli obiettivi 
negoziati e rispetto del budget assegnato, sono attualmente:

• Affidamento familiare, Adozioni nazionali e internazionali (nei rispettivi Moduli Funzionali) e 
Centro contro l’Abuso all’infanzia; tutti in forte integrazione con gli enti locali;
• Centro di alta specializzazione per diagnosi e trattamento Disturbi Specifici Apprendimento 
(DSA) e valutazioni neuropsicologiche complesse;
• Centro di psicoterapia breve centralizzato per tutte le U.U.O.O. che ne fanno richiesta, con 
prestazioni previste nell’ambito dei LEA;
Anche il Servizio Psicologia Clinica Territoriale Area Psichiatria Adulti, organizzato come M.O. 
nella U.O. Centro Salute Mentale Centro Nord e Sud Est, fa parte del P.P.C.C.;

Considerato che con delibera n. 174 del 26/07/2013 l'incarico in oggetto veniva 
conferito alla Dr.ssa Manuela Colombari, Dirigente Psicologo, già Responsabile della struttura 
semplice (modulo organizzativo) “Neuropsichiatria Infanzia Adolescenza (N.P.I.A.) Ovest” e 
che la stessa è cessata dal servizio dal 14/10/2015;

Richiamata  la  delibera  n.  257  del  29/10/2015  con  il  quale  si  è  provveduto  ad 
emettere  l'avviso  interno,  riservato  ai  Dirigenti  Psicologi  del  Dipartimento  Assistenziale 
Integrato Salute Mentale-Dipendenze Patologiche, titolari di struttura semplice e finalizzato al 
conferimento dell'incarico disponibile;

Considerato  che  entro  il  termine  di  scadenza  del  relativo  bando (26  novembre 
2015) sono pervenute 3 domande di partecipazione e precisamente quelle delle dipendenti:

– Dr.ssa ALBERGHINA Giovanna;
– Dr.ssa GIACOMETTI Paola;
– Dr.ssa VIANELLO Luciana;

Preso  atto  della  procedura  comparativa  effettuata  in  data  24/03/2016  dalla 
commissione individuata (nota prot.  n. 15582 del 08/03/2016 agli  atti)  dalle cui  risultanze 
emerge che:

“Il  candidato che presenta le caratteristiche più corrispondenti  alle funzioni  richieste vada 
individuato nella Dr.ssa Vianello,  in quanto in possesso non solo di  profonda esperienza 
clinica  ma  anche  di  evidenti  attitudini  personali  e  relazionali  necessarie  per  coordinare, 
organizzare e rendere  fruibili le competenze psicologiche del Dipartimento”;

Richiamati:
-       gli  articoli  26, 27, 28 del  CCNL dell’8.6.2000 della Dirigenza Sanitaria Professionale 
Tecnica e Amministrativa;
-       gli  articoli  25,  26,  27  e  28  del  CCNL  del  3.11.2005  della  Dirigenza  Sanitaria 
Professionale Tecnica e Amministrativa;
- il  Regolamento Aziendale concernente i  criteri  di  conferimento degli  incarichi  dirigenziali 
approvato con delibera n° 1006 del 27.06.2002;
- l’Atto Aziendale dell'Azienda USL di Ferrara approvato con delibera n. 100 del 16/04/2009;

Ritenuto, sulla scorta dell'esperienza e formazione attestata e della capacità emersa 
in sede di valutazione, di conferire alla Dr.ssa Luciana VIANELLO l'incarico di Responsabile 
del  Programma  Psicologia  Clinica  e  di  Comunità  dalla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento  per  non  oltre  un  triennio,  subordinatamente  e  in  coerenza  con  eventuali 
successivi atti di ridefinizione delle strutture organizzative aziendali previste nell'ambito del 
prossimo Atto Aziendale;

Lo  scrivente  Direttore  proponente,  competente  dell'istruzione  della  proposta  di 
deliberazione in questione, attesta l'avvenuta regolare istruttoria della pratica in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale;

Copia informatica ad uso consultazione



Dato atto:
-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;
                                                                                                                 »

Attesa  la  rappresentazione  dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  Servizio 
Comune Gestione del Personale proponente;

Coadiuvato  dal  Direttore  Sanitario  e  dal  Direttore  Amministrativo  che,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono 
parere favorevole.

D E L I B E R A

1)  di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  comparativa  attivata  con  atto 
deliberativo  n.  257  del  29/10/2015  per  il  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile  del  “Programma  Psicologia  Clinica  e  di  Comunità  (P.P.C.C.)”,  come  in 
premessa riportato;

2)  di  attribuire  alla  Dr.ssa  Luciana  VIANELLO,  che  manterrà  la  titolarità  della 
struttura  semplice  M.O.  “Servizio  Psicologia  Clinica  Territoriale  Area  Psichiatria  Adulti” 
afferente alla U.O. “CSM Centro/Nord e Sud/Est”, l’incarico di Responsabile del “Programma 
Psicologia Clinica  e di Comunità (P.P.C.C.)”  del Dipartimento Assistenziale Integrato Salute 
Mentale – Dipendenze Patologiche, per la durata di tre anni, con decorrenza dalla data di 
adozione del presente atto - subordinatamente ed in coerenza con eventuali successivi atti di 
ridefinizione  delle  strutture  organizzative  aziendali  previste  nell'ambito  del  prossimo  Atto 
Aziendale.  L'incarico  attribuito,  anche  se  non  ne  sia  scaduta  la  durata,  cesserà 
automaticamente al compimento del limite massimo di età del dirigente titolare;

3) di attribuire all'interessata il trattamento economico individuato nei vigenti contratti 
collettivi nazionali di lavoro, nonché dai relativi accordi aziendali;

4)  di  dare  atto  che  la  retribuzione  di  posizione  corrisposta  per  effetto 
dell’applicazione  del  presente  provvedimento,  è  finanziata  con  le  risorse  del  “Fondo per 
l’indennità di specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione specifico trattamento 
di cui all’art. 8 del CCNL area Dirigenza S.T.P.A. del 6 maggio 2010” contabilizzato nell’ambito 
dei conti già previsti per il personale dipendente; in conformità alla gradazione economica 
degli incarichi stabilita con l’Accordo Sindacale Aziendale “Retribuzione di Posizione” vigente, 
sottoscritto  il  26.02.2015 fatto  salvo  che  il  valore  economico  attribuito  con  il  presente 
provvedimento  deliberativo  potrà  subire  variazioni  in  relazione  alle  risorse  disponibili  sul 
Fondo sopra citato e in relazione alle determinazioni che saranno contenute negli Accordi 
Sindacali che saranno sottoscritti in materia;

5)  di  collocare  il  “Programma  Psicologia  Clinica  e  di  Comunità”  in  staff  al 
Dipartimento Assistenziale Integrato Salute Mentale-Dipendenze Patologiche.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
      (Dott. Stefano CARLINI)           (Dott. Mauro MARABINI)

IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO

      (Dott. Alberto FABBRI)
 
 

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 21/04/2016
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

21/04/2016 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione


